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問５ 就職時に参考にした（する）意見 

問５ あなたが就職時に参考にした（する）のは誰の意見ですか。 

（３つまで） 

 

全体（図 5-1）でみると、「親」が 60.0％と最も高くなっており、次いで「友人・知人」

が 50.7％、「学校の先生」が 38.5％の順となっている。 

図 5-1 就職時に参考にした（する）意見 

回答者数(n=205) 

総回答数(N=499) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※「その他」の主な内容 

・特に誰にもしていない。 

・いない。 
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性別（図 5-2）でみると、男女ともに「親」が最も高く、そのうち女性は 66.4％と最も

高くなっている。 

図 5-2 【性別】 就職時に参考にした（する）意見 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ N＝総回答数 ｎ＝回答者数 
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年代別（図 5-3）でみると、18歳または 19 歳、25歳から 29歳ともに「親」が最も高く、

そのうち 18 歳または 19歳は 68.8％と最も高くなっている。20歳から 24歳は「学校の先

生」が 54.4％と最も高くなっている。 

図 5-3 【年代別】 就職時に参考にした（する）意見 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ N＝総回答数 ｎ＝回答者数 
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職業別（図 5-4）でみると、学生は「学校の先生」が 62.8％と最も高くなっている。会

社員,会社役員、その他の職業ともに「親」が最も高く、そのうちその他の職業が 76.9％と

最も高くなっている。 

図 5-4 【職業別】 就職時に参考にした（する）意見 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ N＝総回答数 ｎ＝回答者数 

57.4 

47.9 

62.8 

35.1 

39.4 

7.4 

7.4 

3.2 

4.3 

1.1 

57.6 

55.3 

17.6 

38.8 

22.4 

9.4 

5.9 

7.1 

4.7 

2.4 

76.9 

46.2 

19.2 

19.2 

11.5 

23.1 

11.5 

15.4 

3.8 

7.7 

0 20 40 60 80

親 

友人・知人 

学校の先生 

就職した（する）企業・団体の経営者、社員 

学校の先輩 

親以外の家族・親戚 

民間の職業紹介機関 

公の職業紹介機関 

恋人 

その他 

学生(N=250,n=94) 会社員，会社役員(N=188,n=85) その他の職業(N=61,n=26) 



 

58 

 

専攻別（図 5-5）でみると、文系、理系ともに「親」が最も高く、そのうち理系は 66.7％

と最も高くなっている。 

図 5-5 【専攻別】 就職時に参考にした（する）意見 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ N＝総回答数 ｎ＝回答者数  
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婚姻の状況別（図 5-6）でみると、既婚、独身ともに「親」が最も高く、そのうち既婚は

68.1％と最も高くなっている。 

図 5-6 【婚姻の状況別】 就職時に参考にした（する）意見 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ N＝総回答数 ｎ＝回答者数  
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地元別（図 5-7）でみると、県内は「親」が 61.9％と最も高くなっている。県外は「学

校の先生」が 55.6％と最も高くなっている。 

図 5-7 【地元別】 就職時に参考にした（する）意見 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ N＝総回答数 ｎ＝回答者数 
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居住地域別（図 5-8）でみると、県内、県外ともに「親」が最も高く、そのうち県外は

65.0％と最も高くなっている。（回答者は地元が県内の方のみ） 

図 5-8 【居住地域別】 就職時に参考にした（する）意見 
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※ 地元が県内の方の回答  
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